türündeki eserlere isim olmasıyla başlamıştır. Bu isim altında hazırlanıp, alfabe harfleri

yerine ses ya da konu temelli hazırlanan sözlükler de bulunmaktadır.53 “Muʿcem”

kelimesinden, bir terim olarak Arap sözlükbiliminden önce hadis ilminde istifade edilmiş;

Buhârî (ö. 256/870) tarafından, “ʿalâ hurufi’l-muʿcem” başlığı ile Bedir Savaşı’na

katılanların isimleri alfabetik olarak sıralanmıştır.54 Hadis ilminde kitap içerisindeki

başlıklandırmalarda kullanılmasından öte, müstakil olarak eserlere isim olarak verilmesi

ise, ilk kez ʿAlî b. Saʿîd el-ʿAskerî (ö. 300/912), Ebû Yaʿlâ Ahmed b. Müsenna (ö.

307/919), Ebü’l-Kâsım el-Begavî (ö. 317/929) ve Ebü’l Hüseyn b. Kânî’nin (ö.

351/962)55 aynı isimli “Muʿcemu’s-sahâbe” isimli kitaplarında görülmektedir. Bu gibi

eserlerde geçen “muʿcem” kavramı ile kastolunan, hadislerin sahâbe, şeyh, bölge vb.’e

göre düzenleniş olmasıdır. Çoğunluk ise bu eserlerin hece harflerine göre sıralanması ile

belirli bir sınıra sahipken, zamanla mevcut bilgilerin birbirine kıyası ile sistemli bir hal

almış ve ölçünlü bir yapıya evrilmiştir. Gramer kuralları ile sınırları belirlenmiş olan

Arapça, hicrî II. asırdan sonra üstün edebiyat diline kaynaklık etmiştir. Bu bağlamda;

Kisâî (ö. 189/804), Ferrâ (ö. 207/822), Ebû ʿUbeyde Maʿmer b. Müsennâ (ö. 209/824) ve

Asmaʿî (ö. 216/831) gibi dilciler, Arap dilinin Hârûnreşîd dönemindeki kalkınmasına

paralel olarak, bedevî dilinin “ideal dil” ve “üstün örnek” olduğunu kabul etmiştir.86

Standart hâle getirilen bu dilin dışında kalan hiçbir yeni kullanım kabul görmemiştir. Bu

dışarıda kalan kelimeler ise yapı özelliklerine göre; rediʿ, mezmûm, münker, garîb, şâz,

anlamak için faydalı olacaktır: Süyûtî, Sahîfetü ʿAlî b. Ebî Talha isimli bir kaynağa

dayanarak İbn ʿAbbâs’ın birtakım kelime açıklamalarına yer vermiştir. Ancak ʿAlî b. Ebî

Talha tariki ile İbn ʿAbbâs’tan rivayet olunan “Sahîfetü ʿAlî b. Ebî Talha” isimli eser tam

hali ile günümüze ulaşmamıştır. İbnü’l-Münzir (ö. 318/930) ve İbn Ebî Hâtim (ö.

223/837)’in, tefsirlerinde bu sahifeden nakillerde bulunduğu görülmektedir.98 Ayrıca

Abdullah b. ʿAbbâs’a ait Garîbü’l-Kur’ân isimli eser Ahmet Bulut tarafından tahkik

edilmiş ve basılmıştır. Bunun dışında Zeyd b. ʿAlî (ö. 122/740) ve Ebân b. Tağlîb (ö.

141/758)’e de garîbü’l-Kur’ân’ı konu edinen birer kitap isnat ve rivayet edilmiştir. Çoğu

günümüze ulaşmamış olsa da kesin olan, garîbü’l-Kur’ân’a dair çalışmaların hicrî II. asrın

ilk yarısı ile birlikte başladığıdır.99

Garîbü’l-Kur’ân alanında birçok eser verilmiş olduğu bilinse de bunların çoğu

asırda garîbü’l-Kur’ân alanında kaleme alınan eserler arasında; Ebû Rûk

ʿAtiyye b. el-Hâris el-Hemedânî el-Kûfî et-Tâbiî’nin Garîbü’l-Kur’ân’ı, Muhammed b.

es-Sâib el-Kelbî el-Kûfî (ö. 146/763)’nin Garîbü’l-Kur’ân’ı ve Ebû Feyd Muerric b.

ʿAmr es-Sedûsî (ö. 195/810-811)’nin Garîbü’l-Kur’ân’ı dönem eserleri arasında

sayılmaktadır.102

Hicrî III. asırda ise Ebû Muhammed Yahyâ b. Mübârek el-Yezîdî (ö. 202/817),

Nadr b. Şümeyl (ö. 203/818), Ebû ʿUbeyde Maʿmer b. Müsennâ, Asmaʿî, Ahfeş el-Evsat

Saʿîd b. Mesʿade (ö. 215/830), Ebû ʿUbeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), İbn Kuteybe

ve Saʿleb (ö. 291/903) garîbü’l-Kur’ân konusunda eser veren isimlerdendir.103

Hicrî IV. asra gelindiğinde ise; Ebû Tâlib Mufaddal b. Seleme (ö. 308/920), İbn

Dureyd (ö. 321/933), Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî (ö. 322/933), Muhammed b.

ʿOsmân el-Caʿd (ö. 322/933), Niftâveyh (ö. 323/934) ve Muhammed b. ʿUzeyz es-

Sicistânî (ö. 330/941) konuyla ilgili eser kaleme alan isimler arasında sayılmaktadır.

Sayılan isimlerden es-Sicistânî’nin Nüzhetü’l-kulûb fî garîbi’l-Kur’ân adını taşıyan eseri

günümüze ulaşmıştır. Yazım metodunu konu edinen bir mukaddime içermeyen eser,

kelimelerin ilk harfleri esas alınarak düzenlenmiştir. İlk harf de bâb temelli olarak meftuh,

mazmum ve meksur olarak ayrılmış, diğer iki harfe itibar edilmemiştir. İlk harfle

başlanılan kelimeler de belirli bir sıra gözetilmeksizin rastgele verilmiştir.104

Hicrî V. asır garîbü’l-Kur’ân yazarları arasında; V. asrın başlarında hayatta olan

Ebu’l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed Râgıb el-İsfehânî (ö. 502/1108), Ahmed b.

Muhammed el-Merzûkî (ö. 431/1039), Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045),

102 Nurdan Mendeş-Vehbi Karakaş, “Garîbü’l-Kur’ân Literatüründe İbn Hişâm’ın Yeri ve Râgıb el-

İsfehânî’nin el-Müfredât’ıyla Mukayesesi”, 48.
103 Gündüzöz, Arap Sözlük Bilimi ve Sözlük Çalışmaları, 35.

Muhammed b. Yûsuf Kadartâbî (ö. 453/1061), Abdülvâhid b. Ahmed el-Melîhî (ö.

463/1071) gibi âlimler yer almaktadır.105

Garîbü’l-Kur’ân alanında yazılan eserlerin en önemlilerinden biri de Râgıb el-

İsfehânî’nin el-Müfredât fî garîbü’l-Kur’ân isimli çalışmasıdır. Bu eserde, Kur’ân-ı

Kerîm’de bulunan garîp niteliğindeki sözcükler, alfabetik olarak sıralanmıştır. Verilen

815/1412) et-Tibyân fî tefsîri garîbi’l-Kur’ân’ı ile Makrîzî’nin (ö. 845/1442) Garîbü’l-

Kur’ân’ı şeklinde sıralanabilir.110 Ayrıca İbnü’l-Hâim’in ilgili eserinde es-Sicistânî’nin

eserini temel aldığı açıkça görülmektedir.111

1.4.2. Garîbü’l-Hadîs

Sözlükçülük faaliyetlerinde öncü eserlere konu olan türlerden biri de garîbü’l-

hadîs çalışmalarıdır.

müsnet metodu üzere yazılmış, hadis ve senedin ardından kelime açıklamaları

verilmiştir.117

Hemen hiçbiri günümüze ulaşmamış olan diğer garîbü’l-hadîs eserlerinin

yazarları arasında; ʿ Amr b. Ebû ʿ Amr b. Şeybânî (ö. 231/845), İbnü’l-ʿArabî (ö. 231-845),

ʿAlî b. Mugîra el-Esrem (ö. 232/846), Abdülmelik b. Habîb b. Süleymân es-Sülemî (ö.

238/853), Ebû Caʿfer Muhammed b. ʿAbdillah b. Kâdim (ö. 251/865), Muhammed b.

Habîb (ö. 345/956) gibi isimler yer almaktadır.118

Ebû ʿUbeyd Kâsım b. Sellâm’ın Garîbü’l-hadîs isimli eserine almadığı

kelimelerin toplanmasıyla oluşan, Ebû Muhammed ʿAbdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-

Dîneverî’nin telif ettiği ilk eserlerden kabul edilen ve dîni terim açıklamalarına yer verilen

Garîbü’l-hadîs isimli kitap, hadislerdeki kelimelerin incelenmesi ve dilbilimsel analizlere

değinilmesi açılarından Ebû ʿUbeyd’in eserinden ayrılmaktadır. Zira Ebû ʿUbeyd,

açıklamalarında fıkhî bir yönelim içerisindedir.119

Neredeyse tamamı kaybolan, hicrî III. ve IV. asrın diğer garîbü’l-hadîs yazarları

arasında; Ebû ʿAbdillâh Muhammed b. ʿAbdisselâm b. Sa‘lebe el-Huşenî el-Kurtubî (ö.

286/899), Ebü’l-ʿAbbâs Muhammed b. Yezîd b. ʿAbdilekber b. ʿUmeyr el-Müberred el-

Ezdî es-Sümâlî (ö. 286/899), Saʿleb ismiyle bilinen Ebü’l-ʿAbbâs Ahmed b. Yahyâ b.

Zeyd b. Yesâr (Seyyâr) eş-Şeybânî (ö. 291/904), Ebü’l-Hasen Muhammed b. Ahmed b.

İbrâhîm (Muhammed) b. Keysân en-Nahvî el-Bağdâdî (ö. 299/911), Ebû Muhammed

Kâsım b. Sâbit b. Hazm el-Endelüsî es-Sarakustî (ö. 302/914-15), Ebû Bekr Muhammed

b. el-Hasen b. Düreyd el-Ezdî el-Basrî (ö. 321/933), Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım

b. Muhammed el-Enbârî (ö. 328/940) gibi isimler yer almaktadır.120 Bu bağlamda, hicrî

117 Zülfikar Tüccar, “Ebû ʿUbeyd Kâsım b. Sellâm”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 1994), 10/244-245.
118 Nassâr, el-Muʿcemu’l-ʿArabî, 45.
119 Nassâr, el-Muʿcemu’l-ʿArabî, 45; Hüseyin Yazıcı, “İbn Kuteybe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

el-Cürcânî el-Hanefî’nin (ö. 816/1413) et-Taʿrîfât’ı ile Ebü’l-Bekâ el-Kefevî’nin (ö.

1095/1684) yalnızca ilk harfi dikkate alarak alfabetik sistemi takip ettiği190 eseri olan el-

Külliyyât’ı bu dizim sistemindeki eserler arasında yer almaktadır.191 Ayrıca Fuâd Efrâm

el-Bustânî’ye (ö. 1994) ait el-Müncidü’l-ebcedî, Abdullah el-ʿAlaylî’ye (ö. 1996) ait el-

tabir ettiği kimselerin “oruçluya سحائِح denmesinin sebebinin, ‘gezgin’ anlamına gelen bu

ismin, oruçlu gibi nefsin isteklerinden uzak kalması” olduğu görüşlerini aktarmıştır.368 Bu

görüşe sahip isimler ise; Ebû Hureyre (ö. 58/678), ʿAişe (ö. 58/678), İbn ʿAbbâs, Ebû

ʿAbdirrahmân es-Sülemî (ö. 73/692), Saʿîd b. Cübeyr (ö. 94/713), İbrâhîm en-Nehaʿî (ö.

96/714), Mücâhid (ö. 103/721), Dahhâk (ö. 105/723), ʿİkrime (ö. 105/723), Muhammed

b. Kaʿb el-Kurazî (ö. 108/726), Hasan Basrî (ö. 110/728), ʿAtâ b. Ebî Rebah (ö. 114/732),

Katâde (ö. 117/735), Süddî (ö. 127/745), Rabîʿ b. Enes (ö. 139/757) ve Mâlik b. Enes (ö.

179/795) olarak sıralanmıştır.369 Buna göre Bendenîcî’nin kendisinden önceki tefsir

birikimi konusunda aktarıcı bir rolü olduğu söylenebilir.

3.5.2. Hadîs-i Şerîf

Alanı, sözlük yazımı özelinde dil olan bir âlimin hadisleri nasıl kullandığını tespit

edip onlardan faydalanma yöntemini belirlemek önemlidir.

Bu bağlamda

Halîl b. Ahmed dışındaki isimler ve alıntılanan verilerin detaylandırılmış tablosu bir

sonraki başlık altında verilmiştir.

- Halîl b. Ahmed Dışındaki İsim ve Alıntı Tablosu

Alıntı Yapılan İsim

Alıntılanan Kelime ve

Konular

Et-Takfiye’deki

Sayfa Numarası

Ebû ʿAmr b. ʿAlâ (ö. 154/771) - 192 - ى شح عْ لح ير بِ رِ يه جح بِ شْ تح

Yûnus b. Habîb (ö. 182/798)

اط يح اط / الِ يح الِ -

اللهم فِ اءِ دح النِّ ء يح -

- 524

- 669

El-Ferrâ’ (ö. 207/822)

الر بيِّة -

ق سْ الفِ -
- 704

- 601

Ebû ʿUbeyde (ö. 210/825) - 552 - الدرع

Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830) - ِ604 - هِ يِ كِ ذْ تح وح قِ نْ الع يثِ نِ تَحْ ف

Asmaʿî (ö. 216/831) ِة يح ثِ كح عح اضِ وح مح ف Pek çok yerde

Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö.

255/869)
يف فِ الش - 590

Bendenîcî’nin et-Takfiye’sinde alıntı yaptığı eserler ise Ebû ʿUbeyd Kâsım b.

Sellâm’ın Garîbü’l-hadîs’i, İbnü’s-Sikkît’in Islâhu’l-mantık’ı, İbn Kuteybe’nin Edebü’l-

kâtib’i, Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân’ı ve Garîbü’l-Kur’ân’ı şeklinde sıralanabilir. 48 madde